Hujusmodi anrem quod est non uti regula praedicta, non oportet aliquam causam quaerere; quia ad hoc sufficit ipsa libertas voluntatis, per quam potest agere vel non agere; et hoc ipsum quod est non attendere actu ad talem regulam in se consideratum, non est malum nee culpa nee poena; quia anima non tenetur nee potest attendere ad hujusmodi regulam semper in actu; sed ex hoc accipit primo rationem culpaе, quod sine actuali consideratione regulae procedit ad hujusmodi electionem; . . . culpa voluntatis non est in hoc quod actu non attendit ad regulam rationis vel legis divinae; sed ex hoc quod non habens regulam vel mensuram hujusmodi procedit ad eligendum."

complete non-consideration of the rule (this requires no act). Such a non-consideration is a mere negation of something good; it is not a privation, for the good is not yet *due*; there is at this point no sin. In the second moment, the will proceeds to an act of choice in conformity with the non-consideration of the rule. This is a true sin, for the consideration of the rule in the act of choice is a due good. The will thus becomes *per accidens* the cause of evil by its voluntary non-consideration of the rule in its very act of making its choice.

THE SOLUTION OF THE PROBLEM

Having examined the principles and conclusions of St. Thomas both as to the nature of the angel's intellectual and volitional powers and the general cause of sin, we are now prepared to compare and order these conclusions to show that, in the integral thought of the Angelic Doctor, the angels are incapable of sinning against their natural end. Our proof proceeds from an analysis of the proper operations of these perfect intellectual beings, and as such is a demonstration from a formal cause. The following is a formal statement of the demonstration:

- Major: A purely spiritual creature whose intellect can admit of no error either *per se* or *per accidens* with respect to the whole of natural knowledge and is not only always actually considering the rule of morality but whose will by a necessity of specification is immovably conjoined to this rule of morality by a natural love which exceeds the natural love which it has for itself, is metaphysically incapable of sinning immediately and directly against its natural end.
- Minor: The angels regarded precisely in relation to their natural end are purely spiritual creatures of this sort.
- Conclusion: The angels are metaphysically incapable of sinning immediately and directly against their natural end.